
Portaria nº 418, de 11 de outubro de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados
pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações dos reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente
para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 20073226
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSPER INSTITUTO DE
ENSINO E PESQUISA

INSPER - INSTITUTO DE
ENSINO E PESQUISA

Rua Quatá, 300, Vila Olímpia,
São Paulo/SP

2 20075104 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNIÃO
DAS AMÉRICAS

CENTRO EDUCACIONAL
DAS AMÉRICAS LTDA.

Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, 1.000, Loteamento
Universitário das Américas,
Foz do Iguaçu/PR

3 200710084
ENGENHARIA DE
MATERIAIS
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

Avenida Brigadeiro
Trompowsky, s/n, Cidade
Universitária, Ilha do Fundão,
Rio de Janeiro/RJ

4 200805097
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ -
UNIFEI

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Avenida BPS, 1303, Campus
Professor José Rodrigues
Seabra, Pinheirinho,
Itajubá/MG

5 200805310
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
LESTE DE MINAS
GERAIS

UNIÃO BRASILIENSE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Avenida Tancredo Neves,
3.500, Caixa Postal 63,
Universitário, Coronel
Fabriciano/MG

6 200813169 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE DE SÃO
PAULO

ACADEMIA PAULISTA
ANCHIETA S/C LTDA.

Avenida Dr. Rudge Ramos,
1501, Rudge Ramos, São
Bernardo do Campo/SP

7 200813240 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ARARAQUARA

ASSOCIAÇÃO SÃO
BENTO DE ENSINO

Rua Voluntários da Pátria,
1309, Centro, Araraquara/SP

8 200813726 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

320 (trezentos e
vinte)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

ASSOCIAÇÃO PAULISTA
DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

Praça Tereza Cristina, 88,
Centro, Guarulhos/SP

9 200814388 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE

SOROCABA
FUNDAÇÃO DOM
AGUIRRE

Rodovia Raposo Tavares, S/N,
Km 92,5, Jardim Novo
Eldorado, Sorocaba/SP

10 200815178
SECRETARIADO
EXECUTIVO
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

Avenida da Universidade,
2799/2800, Benfica,
Fortaleza/CE

11 200904012
MATEMÁTICA
INDUSTRIAL
(Bacharelado)

44 (quarenta e
quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

AV. CEL. FRANCISCO H.
DOS SANTOS, S/N, JARDIM
DAS AMÉRICAS, Curitiba/PR

12 200905633 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

Rodovia MT 270, 5055,
Sagrada Família, Área
Internas, Rondonópolis/MT

13 200905911 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

460
(quatrocentos e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO
UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO - ASSUPERO

Avenida Carlos Consoni, 10,
Jardim Canadá, Ribeirão
Preto/SP

14 200906106 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

230 (duzentos e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO
UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO - ASSUPERO

Avenida Independência, 412,
Jardim Éden, Sorocaba/SP

15 200906176
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
MECÂNICA
(Bacharelado)

460
(quatrocentos e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO
UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO - ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO
FERRARI, 280, JD. SWIFT,
Campinas/SP

16 200906518
DESENHO
INDUSTRIAL
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514,
Goiabeiras., 514, Campus
Universitário, Goiabeiras,
Vitória/ES

17 200907683 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DA
VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO

ASSOCIAÇÃO DO
ENSINO SUPERIOR DA
VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO

Loteamento São Vicente
Ferrer, 71, Caja, Vitória de
Santo Antão/PE

Portaria nº 418, de 11 de outubro de 2011



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 200911682
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE PELOTAS

SOCIEDADE PELOTENSE
DE ASSISTÊNCIA E
CULTURA

Rua Félix da Cunha, 412,
Centro, Pelotas/RS

19 201006814
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

200 (duzentos)
FACULDADES
INTEGRADAS BARROS
MELO

AESO ENSINO
SUPERIOR DE OLINDA
LTDA.

Avenida Transamazônica, 405,
Jardim Brasil II, Olinda/PE

20 201013415 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

164 (cento e
sessenta e quatro)

FACULDADE DE
ECONOMIA E
FINANÇAS DO RIO DE
JANEIRO

SOCIEDADE UNIFICADA
DE ENSINO SUPERIOR E
CULTURA S/A

Praça da República, 50,
Centro, Rio de Janeiro/RJ

21 201014400 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA

Cidade Universitária, s/n,
Campus I, Castelo Branco,
João Pessoa/PB

Portaria nº 418, de 11 de outubro de 2011


